
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 258/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 69/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo legal para 

a aquisição parcelada de camisetas serigrafadas personalizadas para as secretarias do Município de 

Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que por vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na modalidade 

Pregão Presencial, em 16 de agosto (Processo Administrativo n. 200/2022, Pregão Presencial n. 

124/2022); 

 

CONSIDERANDO, que as camisetas serão para uso em 3 eventos organizados pela municipalidade, 

sendo o Curso pré-vestibular aprova AC, ofertado pela secretária de Educação Cultura, onde os alunos 

da rede municipal utilizam as camisetas nas provas do Enem, e vestibulares.  

 

CONSIDERANDO que será utilizada das camisetas também, nos eventos em comemoração aos 59 anos 

de emancipação político administrativa do município, sendo que no dia 12 de novembro irá ocorrer uma 

trilha ecológica na reserva Caraguatá, bem como no dia 15 de novembro terá um passeio ciclístico pelas 

ruas da cidade. 

 

CONSIDERANDO que serão necessárias 66 camisetas para uso na trilha da reserva do Caraguatá, 108 

camisetas para o passeio ciclístico e 70 para uso dos alunos do Aprova AC. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Aquisição parcelada de camisetas serigrafadas personalizadas para as secretarias do 

Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 

 

Contratado: Bruno de Oliveira 07052095980 

CNPJ: 22.378.211/0001-03 

Endereço: Rua Daniel Petry, 959, Centro, Antonio Carlos/Sc. Cep: 88180-000 

 

Item Quant. Unid. Descritivo Valor Unitário Valor Total 

01 244 Unidade 

CAMISETA SERIGRAFADA personalizada para 
campanhas e eventos. 

Camiseta com manga curta, gola larga de malha 
ecológica PET 160g/m² (50% algodão e 50% PET), 
cor a definir. 
Estampa em serigrafia colorida na frente, com 
impressão da logomarca da campanha ou do evento. 
Tamanhos P, M, G e GG, a definir. 
Observação: A cada solicitação de fornecimento, a 
licitante vencedora deverá encaminhar o layout da 
camiseta para aprovação.  
A cor e as quantidades de cada tamanho serão 
definidas na emissão da autorização de 
fornecimento. 

R$ 30,00 R$ 7.320,00 

Valor total R$ 7.320,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte 

reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

Órgão: 08 – Secretária da Indústria, Comércio, Turismo e Esporte 
Unidade: 02 – Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Turismo 
Projeto/Atividade: 2.043 – Funcionamento e Manutenção do Setor de Esporte  
Despesa: 166 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 
Órgão: 08 – Secretária da Indústria, Comércio, Turismo e Esporte 
Unidade: 02 – Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Turismo 
Projeto/Atividade: 2.044 – manutenção do setor de turismo 
Despesa: 160 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 01 - Secretária de Educação e Cultura 
Projeto/Atividade: 2.010 – Apoio aos estudantes no pré-vestibular 
Despesa: 26 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.1.00 
 
 

Antônio Carlos/SC, 01 de novembro de 2022.  

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


